Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua: Coronel Antônio Germano, 252 – Centro
Luís Gomes/RN - CEP: 59940-000

Tel.: (84) 3382-2313 | E-mail:
camaraluisgomes@gmail.com | Site:

https://www.camaradeluisgomes.rn.gov.br

ATA Nº N°003

DESCRIÇÃO ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LUÍS

GOMES/RN, NO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DO 1º (PRIMEIRO)

ANO LEGISLATIVO – BIÊNIO 2025/2026.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de 2025 (dois mil e

vinte cinco) as 09:00 horas, sede própria do Poder Legislativo

do Município de Luís Gomes/RN, situada à rua Coronel Antônio

Germano nº 252, centro nesta cidade.

DATA 25/06/2025

PRESIDÊNCIA Elaine Priscila Alves de Fontes -presidente

Francisco de Assis Araújo silva – Vice-Presidente

SECRETÁRIO Josafá Gomes De Oliveira– 1º Secretário

Francisco Tadeu Nunes Júnior– 2ª Secretário

VEREADORES
PRESENTES

Elaine Priscila Alves de Fontes

Francisco Iranildo Filho

Francisco Antunes Pinheiro Neto

Francisco Tadeu Nunes Júnior

Francisco De Assis Araújo Silva

José Firmino Nunes Neto

Josafá Gomes De Oliveira

José Torquato De Figueiredo

Larissa Moreira Germano Nunes

VEREADORES
AUSENTES

 1

ABERTURA E DESCRIÇÃO DA SESSÃO

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - De acordo com as assinaturas no livro 2

de presença registram-se o comparecimento de (9) vereadores, o que é suficiente para 3

o quórum de votação das matérias e da ordem do dia, "Em nome de Deus e do povo de 4

https://www.camaradeluisgomes.rn.gov.br/

Página 2 de 5

Luís-gomense declaro aberta a presente sessão".  Passo a palavra para o primeiro 5

secretário da mesa, para que seja feita a leitura do edital de convocação. Vice-6

Presidente - Francisco De Assis Araújo Silva - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7

003/2025. A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas 8

atribuições legais, conferidas pelo art.16 da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 28, inciso I, 9

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, CONVOCA as Senhoras e Senhores 10

Vereadores para se fazerem presentes na sessão EXTRAORDINÁRIA. Que realizar-se-11

á no dia 25 de junho de 2025, às 09h da manhã, no Plenário da Sede do Legislativo. 12

003ª (terceira) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE LUÍS 13

GOMES-RN, NO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DO 1º (PRIMEIRO) ANO LEGISLATIVO, 14

BIÊNIO 2025/2026, QUE REALIZAR–SE-Á EM 25 DE JUNHO DE 2025, ÀS 09h DA 15

MANHÃ. Vice-Presidente - Francisco De Assis Araújo Silva – Ordem do dia: Leitura, 16

Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 020/2025 – De autoria do Gabinete do 17

Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN. EMENTA: Estabelece nova margem consignável 18

para descontos das consignações facultativas na folha de pagamento dos servidores 19

públicos municipais, altera dispositivo de Lei e dá outras providências. Leitura, 20

Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 021/2025 – De autoria do Gabinete do 21

Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN. EMENTA: Dispõe sobre a associação do 22

Município de Luís Gomes/RN ao Polo Turístico do Oeste Potiguar – IGR Potiguar e dá 23

outras providências. Leitura, Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 022/2025 – 24

De autoria do Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN. EMENTA: Autoriza o 25

Poder Executivo Municipal fazer repasse de valor de Emenda Parlamentar e dá outras 26

providências. Leitura, Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 023/2025 – De 27

autoria do Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN. EMENTA: Dispõe sobre a 28

proibição da queima, soltura e manuseio de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos de 29

alto impacto/estampidos ou com efeitos de tiro, sonoro, ruidoso que causem poluição 30

sonora no município de Luís Gomes e dá outras providências. Leitura, Discussão e 31

Votação da ATA Nº 004/2025, Leitura, Discussão e Votação da ATA Nº 005/2025, Leitura, 32

Discussão e Votação da ATA Nº 006/2025, Leitura, Discussão e Votação da ATA Nº 33

007/2025, Leitura, Discussão e Votação da ATA Nº 008/2025. Presidente - Elaine 34

Priscila Alves de Fontes - Coloco a ata Nº 004/2025 em discussão. Algum vereador 35

deseja fazer uso da palavra? O vereador Francisco Antunes Pinheiro Neto, faz o 36

requerimento de que a presidente dispense a leitura das atas tendo em vista que todos 37

receberam as atas impressas e já realizaram a leitura. Dispensa das leituras aprovada.  38

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Coloco em discussão a ATA Nº 004/2025. 39

Algum vereador deseja fazer uso da palavra? Nenhum vereador quis discutir a ata. 40

Página 3 de 5

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes Coloco a ATA Nº 004/2025 em votação. 41

Os vereadores que forem a favor permaneçam sentados; os que forem contrários, por 42

favor, levantem-se. Aprovada. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Coloco 43

em discussão a ATA Nº 005/2025. Algum vereador deseja fazer uso da palavra? Nenhum 44

vereador quis discutir a ata. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes Coloco a ATA 45

Nº 005/2025 em votação. Os vereadores que forem a favor permaneçam sentados; os que 46

forem contrários, por favor, levantem-se. Aprovada. Presidente - Elaine Priscila Alves 47

de Fontes - Coloco em discussão a ATA Nº 006/2025. Algum vereador deseja fazer uso 48

da palavra? Nenhum vereador quis discutir a ata. Presidente - Elaine Priscila Alves de 49

Fontes Coloco a ATA Nº 006/2025 em votação. Os vereadores que forem a favor 50

permaneçam sentados; os que forem contrários, por favor, levantem-se. Aprovada. 51

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Coloco em discussão a ATA Nº 007/2025. 52

Algum vereador deseja fazer uso da palavra? Nenhum vereador quis discutir a ata. 53

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes Coloco a ATA Nº 007/2025 em votação. 54

Os vereadores que forem a favor permaneçam sentados; os que forem contrários, por 55

favor, levantem-se. Aprovada. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes - Coloco 56

em discussão a ATA Nº 008/2025. Algum vereador deseja fazer uso da palavra? Nenhum 57

vereador quis discutir a ata. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes Coloco a ATA 58

Nº 008/2025 em votação. Os vereadores que forem a favor permaneçam sentados; os que 59

forem contrários, por favor, levantem-se. Aprovada. Presidente - Elaine Priscila Alves 60

de Fontes – suspendo a sessão por 10 minutos para que seja feita o parecer das 61

comissões. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes – retornamos a sessão para 62

votação dos projetos. Em regime de urgência especial os projetos de lei Nº 020/2025, Nº 63

021/2025, Nº 022/2025, Nº 023/2025 em votação. Presidente - Elaine Priscila Alves de 64

Fontes – passo a palavra para o primeiro secretário para leitura do parecer. Primeiro 65

Secretario - Josafá Gomes De Oliveira - Parecer ao projeto de lei Nº 020/2025 que 66

estabelece nova margem consignável para descontos das consignações facultativas na 67

folha de pagamento dos servidores públicos municipais, altera dispositivo de Lei e dá 68

outras providências. Parecer da comissão: A comissão de legislação justiça e redação 69

final em sessão de 25 de junho opinou pela constitucionalidade e juricidade e técnica 70

legislativa sendo também viável social e economicamente e no mérito pela aprovação do 71

projeto de Lei em análises recomenda ao nobres Edis que depois de submetido ao 72

plenário seja aprovado pelos motivos e fundamentos Retromencionados. Primeiro 73

Secretario - Josafá Gomes De Oliveira - Parecer ao projeto de lei Nº 021/2025 que 74

dispõe sobre a associação do Município de Luís Gomes/RN ao Polo Turístico do Oeste 75

Potiguar – IGR Potiguar e dá outras providências. Parecer da comissão: A comissão de 76

Página 4 de 5

legislação justiça e redação final em sessão de 25 de junho opinou pela 77

constitucionalidade e juricidade e técnica legislativa sendo também viável social e 78

economicamente e no mérito pela aprovação do projeto de Lei em análises recomenda ao 79

nobres Edis que depois de submetido ao plenário seja aprovado pelos motivos e 80

fundamentos Retromencionados. Primeiro Secretario - Josafá Gomes De Oliveira - 81

Parecer ao projeto de lei Nº 022/2025 que dispõe a emenda parlamenta de número 132 82

autoriza o poder Executivo Municipal a fazer repasse de valor devido ao Grupo Mutirão e 83

dá outras providências. Parecer da comissão: A comissão de legislação justiça e redação 84

final em sessão de 25 de junho opinou pela constitucionalidade e juricidade e técnica 85

legislativa sendo também viável social e economicamente e no mérito pela aprovação do 86

projeto de Lei em análises recomenda ao nobres Edis que depois de submetido ao 87

plenário seja aprovado pelos motivos e fundamentos Retromencionados. Primeiro 88

Secretario - Josafá Gomes De Oliveira - Parecer ao projeto de lei Nº 023/2025 que 89

dispõe sobre a proibição da queima, soltura e manuseio de fogos de artifício e artefatos 90

pirotécnicos de alto impacto/estampidos ou com efeitos de tiro, sonoro, ruidoso que 91

causem poluição sonora no município de Luís Gomes e dá outras providências. Parecer 92

da comissão: A comissão de legislação justiça e redação final em sessão de 25 de junho 93

opinou pela constitucionalidade e juricidade e técnica legislativa sendo também viável 94

social e economicamente e no mérito pela aprovação do projeto de Lei em análises 95

recomenda ao nobres Edis que depois de submetido ao plenário seja aprovado pelos 96

motivos e fundamentos Retromencionados. Presidente - Elaine Priscila Alves de 97

Fontes - Coloco os projetos em discussão algum vereador deseja fazer uso da palavra? 98

A vereadora Larissa Moreira Germano Nunes, relata que esse projeto é muito 99

significativo para a população de autista, idosos e animais. Seu voto é favorável pois 100

qualquer tema que traga benefício, como também a inclusão de pessoa com deficiência 101

sempre terá seu voto favorável. Mediante a isso pede mais uma vez, a gestão municipal, 102

que envie o projeto de Lei que reduz a carga horaria sem a redução salarial para 103

funcionários públicos e efetivos. Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes – não 104

havendo mais nenhuma discussão coloco os projetos de lei Nº 020/2025, Nº 021/2025, Nº 105

022/2025, Nº 023/2025 em votação - Os vereadores que forem a favor permaneçam 106

sentados; os que forem contrários, por favor, levantem-se. Projetos aprovados por 107

unanimidade.   108

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Presidente - Elaine Priscila Alves de Fontes – Não havendo mais nada a se tratar, em 109

nome de Deus e do povo luís-gomense declaro encerrada a presente sessão.  110

 111

Página 5 de 5

_________________________________________ 112
Elaine Priscila Alves de Fontes 113

PRESIDENTE 114

  115
_________________________________________ 116

Francisco De Assis Araújo Silva 117
VICE-PRESIDENTE 118

  119

________________________________________ 120
Josafá Gomes De Oliveira 121

1o SECRETÁRIO 122
  123

______________________________________________ 124

Francisco Tadeu Nunes Júnior 125
2o SECRETÁRIO 126

 127

________________________________________ 128
Francisco Antunes Pinheiro Neto 129

VEREADOR 130
 131

________________________________________ 132
José Firmino Nunes Neto 133

VEREADOR 134

 135

________________________________________ 136
José Torquato De Figueiredo 137

VEREADOR 138
 139

________________________________________ 140

Francisco Iranildo Filho 141
VEREADOR 142

 143
________________________________________ 144

Larissa Moreira Germano Nunes 145

VEREADORA 146
 147